

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
 telefon: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
 Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

Krwawe demonstracje w Berlinie

Tłumy komunistów zasypały policję strzałami i gradem kamieni

W starciach z policją zginęło kilka osób

W innych krajach Europy uroczystości majowe miały przebieg spokojny

BERLIN, 1.5. We wtorek — w wigilję 1 maja — w dzielnicy robotniczej Neu Kóln, doszło do pierwszego starcia pomiędzy komunistami i policją. Starcie to było hasłem do pierwszej krwawej przygrywki.

Około 9-ej wieczorem utworzył się pochód komunistyczny, liczący 1000 uczestników i ciągnął ulicami w kierunku placu Hermana. Z tłumu rzucono okrzyki: „Żadamy wolnych ulic na 1-go maja!” — i t. d.

Oddział policji, który zastąpił drogę demonstrantom został zaatakowany. Według komunikatu urzędowego, z pośród tłumu dano do policji kilka strzałów, które zraniły jednego z podoficerów policji. Drugi policjant został ranny sztyłem w szyję. Wobec tego policja użyła broni palnej, dając salwę na postrach. Po strzałach pochód rozproszył się w poplochu.

W środę rozpoczęły się zebrania komunistów i socjalistów. Policja zajęła posterunki na ulicach miasta w pełnym pogotowiu. Nastrój w mieście nerwowy, aczkolwiek większość sklepów, kawiarni i domy towarowe były otwarte.

W ciągu dnia doszło parokrotnie do krwawych ekscesów.

Sytuacja stała się najbardziej napiętą w godzinach popołudniowych, kiedy uczestnicy zgromadzeń, odbywających się w zamkniętych lokalach, zaczęli się rozchodzić do domów.

W 40 punktach komuniści usiłowali tworzyć pochody, które jednak policja zlikwidowała.

Do strzelaniny doszło przedewszystkiem w okolicach dworca kolejowego, obok Grossgenschstrasse, gdzie demonstranci komunistyczni zaatakowali policję deskami, kamieniami i kufłami.

Czterech policjantów odniosło lekkie rany. Policja użyła broni na postrach, przy czym 3 demonstrantów q nieważnie przy czym strzały zraniły trzech demonstrantów.

Na placu Genforckim zranione zostały dwie osoby. Poważniejsze starcia miały miejsce na Mackensenmarkt, gdzie policja zaatakowana łaskami.

4 demonstrantów odniosło rany, zostali oni jednak uprzątnięci i ukryci przez sanitariuszy komunistycznych. Około godz. 3-ej po poł. olbrzymi tłum demonstrantów, zebranych na placu Aleksandra, na którym mieści się prezydjum policji, rozproszony został po zastosowaniu siłkawek, z których skierowano strumienie zimnej wody.

W północnej części miasta policja zaatakowana została strzałami z okien.

W czasie tych starć do godz 5-ej aresztowano ogółem 500 osób.

3 osoby zostały zabite. Pość rannych jest bardzo poważna, jakkolwiek dokładnie nie da się jeszcze ustalić. Komuniści rozpraszani przez policję zbierali się do późnych godzin wieczornych, zasypując

policję gradem kamieni.

Więści z całych Niemiec poza Berlinem stwierdzają spokojny przebieg obchodu 1 maja. (PAT)

We Francji

PARYŻ, 1. 5. — W godzinach popołudniowych doszło w Paryżu do starcia pomiędzy socjalistami a komunistami. Je-

den robotnik został zabity. W Sant Denis aresztowany został deputowany socjalistyczny Derroit. Z reszty kraju nadchodzą uspokajające wiadomości o przebiegu święta robotniczego.

w Czechach

PRAGA, 1. 5. — Dzienniki socjalistyczne ukazały się w specjalnych wydaniach. Po raz pierwszy socjal-demokraci czescy i niemieccy postanowili obchodzić 1-go maja wspólnie, podczas gdy komuniści, podzieleni na trzy grupy, urządziły oddzielne pochody. Poza tem narodowi socjaliści czescy i niemieccy, robotnicy czescy, narodowi demokraci i radykałowie socjaliści urządziły oddzielne wiece. Robotnicy, należący do stronnictwa chrześcijańsko socjalnego urządziły manifestację oddzielnie od innych ugrupowań.

Na Litwie

KOWNO 1. 5. (ATE). Wbrew zakazowi urządzono w dniu wczorajszym masowe wiece zarówno socjalistyczne jak i komunistyczne. Na znak protestu robotnicy zastrajkowali. Na placu Wolność doszło do krwawych starć z tłumem demonstrującym oraz policją. Są ranni.

Na Łotwie

RYGA 1. 5. (ATE). Dzień 1 maja przeszedł tu spokojnie. Komuniści wbrew zakazowi ministra spraw wewnętrznych urządzili pochód, który policja rozprędziła. Dotychczas aresztowano przeszło 50 osób.

Na granicy sowieckiej

TALLIN 1. 5. (ATE). Na granicy estońsko-sowieckiej bolszewicy zbudowali dwie bramy triumfalne z napisami „ślemy pozdrowienia robotnikom Zachodu w dniu 1 maja”.

w Norwegji

OSLO, 1. 5. — Zgodnie z rozporządzeniem rady miejskiej miasto przybrane jest na wzór świąt narodowych. Na głównej ulicy miasta powiewają szeregi czerwonych sztandarów.

W Moskwie

MOSKWA, 1.5. W wielkich manifestacjach z okazji święta 1 maja wzięło udział 500 tys. osób. Na placu Czerwonym zgromadzili się członkowie rządu, korpus dyplomatyczny i delegacja robotników poszczególnych miast, a Woroszyłow dokonał przeglądu wojsk. Jutro nastąpi dalszy ciąg uroczystości. (PAT)

Spokojny przebieg uroczystości majowych

W Hiszpanji, w Anglii, w Austrii, w Rumunji i na Węgrzech, uroczystości 1 maja miały przebieg zupełnie spokojny.

Uroczystości majowe w Polsce

Poza drobnymi incydentami nigdzie spokoju nie naruszono

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy: Wbrew obawom, które szerzono na kilka dni przed obchodem 1 maja o możliwych krwawych starciach pomiędzy demonstrującymi grupami robotniczymi — wczorajsze manifestacje na ulicach Warszawy odbyły się w nastroju spokojnym.

Organizacje socjalistyczne zmobilizowały swoje obchody odrębnie, separując się dzielnicowo i unikając wzajemnych zetknięć. Dzięki temu nie było pretekstu do nieporozumień i awantur. Małe starcie wynikło tylko z komunistami, którzy chcieli opanować plac Grzybowski i wystąpili z transparentami i hasłami antypaństwowymi, narażając się na rozpedzenie całego pochodu, liczącego kilkaset ludzi — i na konfiskatę 12 transparentów czerwonych.

Dominującą rolę w manifestacjach PPS. d. fr. rewolucyjna (t. zw. „jaworow szczyty”) „Fraki” socjalistyczne ściągnęły ze wszystkich dzielnic na plac Teatralny swoje organizacje robotnicze w liczbie około 10.000 ludzi, ze sztandarami i orkiestrami. Po mowach przywódców, sformowano szeregi, poprowadzone co pewien czas orkiestrami, które przygrywały m. in. „Pierwszą brygadę” — defilowały spokojnie na Krak. Przedmieściu i Nowym Świecie, rozwiązując się w Alejach Jerozolimskich Nr. 6 przy lokalu O. K. R. Pochodu tego strzegły oddziały milicji robotniczej na samochodach ciężarowych i piesze.

W ŁODZI

Tegoroczne święto 1 maja przeszło w Łodzi naogół spokojnie.

Już o godz. 9 rano poczęły defilować przez miasto poszczególne dzelnice organizacji socjalistycznych na generalne miejsce zbiórki, to jest Wodny Rynek. Stąd wszyscy udali się pochodem na Polesie Konstantynowskie, celem zło-

żenia hołdu bojownikom z 1905 r. Po wygłoszeniu przemówień poświęconych pamięci poległych i odśpiewaniu szeregu pieśni, pochód został rozwiązany. (o)

Żadnych incydentów, poza aresztowaniem 8 komunistów na Zielonym Rynku za próby wygłaszania antypaństwowych przemówień, nie było.

WEZWANIE.

Wszystkie Cechy i Gospody Czeladnicze

zbierają się celem przyjęcia udziału w uroczystościach związanych z obchodem święta 3-go maja, w piątek, o godz. 9.30 rano ze wszystkimi posiadanymi sztandarami, w lokalu „RESURSY” Kilińskiego 123, skąd nastąpi wymarsz do Katedry.

Cała rzemieślnicza Łódź proszona jest do jaknajliczniejszego przyjęcia udziału w pochodzie.

ZARZĄD

Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa”

Nie dajmy się znieważać!

Sprawa bestjalskiego napadu w Opolu znajdzie się przed trybunałem Ligi Narodów

KATOWICE, 1.5. Związek Polaków w Opolu przesłał do Rady Ligi Narodów memorjał z opisem zjść i prośbą o sklonienie władz niemieckich do surowego ukarania sprawców i zagwarantowania bezpieczeństwa mniejszości polskiej w Opolu.

Memorjał został podpisany przez zarząd dzielnicy I-ej Związku Polaków w Niemczech: Czesława Klimasa, Stanisława Szezepaniaka, L. Powolnego. (PAT)

KATOWICE, 1.5. Przedstawiciele polskich obywateli m. Opolu oraz organizacji społecznych i instytucji gospodarszych tego miasta, jak: związku Polaków, związku młodzieży, harcerzy, koła obywateli, górnolaskiego zjednoczenia rolników, wydawnictwa „Nowin Codziennych” i „Zdroju”, Banku Ludowego, Banku Rolników i Rolnika, nadesłali zespołowi katowickiej opery wyrazy głębokiego współczucia z powodu przykrości, zniewag i okaleczeń, jakich doznał ze strony podjudzonej ludności niemieckiej w Opolu

Do życzeń rychłego powrotu do Opolu dodali Polacy z Opolu szczerą podziękowanie za poświęcenie, którego zespół opery dał dowód, niosąc braciom na Śląsku Opolskim z narażeniem życia kult pieśni i słowa.

Padliście ofiarą spełnionego szczytnego obowiązku — kończy pismo — dla najwyższego dobra ludzkości, niech Wam to będzie pociechą i ulgą w Waszych fizycznych i moralnych cierpieniach.

My ze swej strony przyrzekamy Wam, że dołożymy wszelkich starań, aby władzom tutejszym dopomóc do ujęcia sprawców tego ohydneho czynu. Domagać się będziemy energicznie, aby im wymierzono zasłużoną karę.

KATOWICE, 1.5. — Dyrekcja teatru Polskiego w Katowicach zmuszona była odwołać najbliższe przedstawienie opery z powodu zdekompletowania zespołu i zniszczenia instrumentów w związku z wypadkami opolskimi. (PAT)

PARYŻ, 1.5. — Cała prasa francuska zamieszcza obszerne wiadomości o zjściach w Opolu.

Na łamach „Victoire” Georges Binaime zaznacza, iż źródło gwałtów niemieckich leży w błędnej opinii o Polsce, którą to opinię historia, literatura i polityka utrzymują wśród Niemców, przekonanych, że Polska zagarnęła niesłusznie kawałki ziem niemieckich, zajmując Górny Śląsk, korytarz pomorski, a nawet Poznańskie, nie mogąc dopuścić myśli, iż Prusy przez zwrot tych ziem odrobiły za ledwie część wyrządzonych Polsce krzywd. — (PAT)

POZNAN, 1.5. — Dziś w południe odbyło się zebranie artystów wszystkich teatrów poznańskich, które uchwaliło rezolucję, przesyłającą ofiarom napadu w Opolu serdeczne pozdrowienie i wzywając rząd polski, aby zabronił wjazdu zespołom artystycznym z Niemiec do Polski, a społeczeństwo — aby bojkotowało występy artystów niemieckich. — (PAT)

BERLIN, 1.5. — Urzędowa pruska agencja prasowa donosi: Rząd pruski odwołał prezydenta policji opolskiej, Maya,

Po nowe zwycięstwa wyjechała do Rzymu ekipa polska

NIZZA, 1.5. — Na konkursy do Rzymu wyjeżdża stąd drużyna polska w następującym składzie: płk. Rómmel, rtm. Królakiewicz, oraz porucznicy Starnawski i Rojcewicz. Drużyna polska zabiera z sobą 9 koni. Porucznicy Szosland i Kulesza wracają do kraju. (PAT)

ze swego stanowiska, przenosząc go w stan tymczasowego spoczynku

Nastąpiło to na wniosek pruskiego ministra spraw wewnętrznych, Grzesińskiego, który po powrocie z podróży służbowej w dniu 30 kwietnia zdecydował się

na to zarządzenie na podstawie urzędowego sprawozdania o wypadkach w Opolu.

Jednocześnie nastąpiło przeniesienie na inne stanowiska dwóch wyższych oficerów policji opolskiej. (PAT)

Jugosławia w żałobie po stracie b. wodza naczelnego armji serbskiej

BIAŁOGRÓD, 1.5. Pogrzeb wojewody Stepana Stepanowicza, b. wodza naczelnego armji serbskiej, odbył się dzisiaj w Cacak, małym miasteczku Serbji środkowej, gdzie wielki żołnierz zakończył życie. Na nabożeństwie żałobnym, odprawionem przez patriarchę Dymitra w otoczeniu wyższego duchowieństwa obecny był król Aleksander, jak również kilku członków rządu, liczni generałowie, wyżsi oficerowie i wiele delegacji.

Trumna wyniesiona została z kościoła przez ministra wojny i kilku generałów. Umieszczono ją na ławeczce armatniej.

Po przemówieniu ministra wojny sfornułowano się orszak żałobny, na czele którego postępowała wdowa po zmarłym w otoczeniu członków rodziny i rządu.

Po dojeździe na cmentarz trumna przeniesiona została do grobowca przez oficerów rezerwy i opuszczona do grobowca wśród huku armatnich salw honorowych.

W czasie pogrzebu wszystkie magazyny stolicy były zamknięte na znak żałoby. Nabożeństwa żałobne odprawione zostały we wszystkich kościołach całego państwa. (PAT)

Kręactwa Schachta nie pomogą Niemcy bezwzględnie muszą płacić

PARYŻ, 1.5. Jeden z niezależnych rzeczoznawców oświadczył przedstawicielowi „Le Matin” że uważa za bezwzględnie fałszywe wiadomości, jakoby Konferencja rzeczoznawców miała ustąpić miejsca dyplomatom.

Wzmiankowany rzeczoznawca dodał, że przedstawiciele Niemiec będą musieli wybrać pomiędzy planem Dawesa a planem Younga.

O ile Schacht chce stanowczo poczynić uwagi, na których mu bardzo zależy

w dokumencie, którego redakcja dobiega końca, to nie powinien przepuścić sposobności ku temu w chwili, kiedy powróci po raz ostatni do Paryża.

Nakoniec wziankowany rzeczoznawca oznajmił, że bynajmniej nie byłby zdumiony, gdyby Schacht po powrocie z Berlina zaoferował przeciętne raty roczne w wysokości 2 miliardów w miejsce poprzednio proponowanych 1650 milionów. (PAT)

Precz z polskimi robotnikami! Wrocie przemówienie posła demokratycznego w Reichstagu

BERLIN, 1.5. Wczoraj wieczorem w czasie debat w Reichstagu nad budżetem opieki społecznej wystąpił poseł demokratyczny Lemmer, przeciwko podwyżce kontyngentu polskich robotników rolnych oświadczając, że taka podwyżka wyszłaby na korzyść wyłącznie wielkiej własności rolnej.

Partja demokratyczna, jak oświadcza pos. Lemmer, mogłaby się zgodzić na podwyżkę takiego kontyngentu tylko wówczas, gdyby przedtem stwierdzono,

że ostatni zdolny do pracy i pragnący pracy robotnik niemiecki otrzymał tę pracę w rolnictwie.

Posel Lemmer wystąpił dalej przeciwko stronnictwom prawicowym, zarzucając im nową niekonsekwencję w tem, że stronnictwa te z jednej strony organizują patriotyczne demonstracje kresowe przeciwko Polsce, a z drugiej żądają ściągania coraz to większej ilości robotników polskich dla ubogich w ludność kresową dzielnic niemieckich. (PAT)

Polacy z Brazylii przybędą do Warszawy w dniu 3-go maja

W dniu 3 maja przyjeżdża do Warszawy z Rio de Janeiro przez Brest i Zbąszyn pierwsza wycieczka Polaków z Brazylii w składzie 70 osób pod przewodnictwem p. Morozowicza.

Główny Komitet przyjęcia pod przewodnictwem p. prof. Ponikowskiego, gen. Góreckiego i ministra Bertoniego przygotowuje się do serdecznego przyjęcia rodaków z Oceanu.

AMERYKA TONIE w morzu szmuglowanego zewsząd alkoholu

NOWY JORK, 1.5. — Komisarz policji Nowego Jorku oświadczył reporterowi „Times'a”, że w Stanach Zjednoczonych znajduje się 32 tysiące tajnych szynków. Oczywiście, oprócz tego istnieją jeszcze tysiące szynków niewyciągniętych na listę policyjną.

18.000 policjantów nowojorskich i niezliczone kohorty federalnych agentów prohibicyjnych nie mogą dać sobie rady z tem bezprawiem.

Szynki te wyrastają jak grzyby po deszczu, a gdy się jeden zamknie, na jego miejsce powstają dwa nowe.

Komisarz przyznał, że dziennie otrzymuje około 700 donosów w tej sprawie, lecz jak sam stwierdził, bez współdziałania publiczności nie w tej sprawie zrobić się nie da, a na tę współpracę, niestety, absolutnie liczyć nie można.

Przyjęcie w ambasadzie na cześć min. Cara

PARYŻ, 1.5. — W ambasadzie odbył się wczoraj galowy obiad na cześć bawiącego w Paryżu p. min. Cara.

Na obiedzie obecni byli m. inn. ministrowie: Marraud, Maginot, Painlevé, admirał Violette, sen. Renaull i inni.

Po obiedzie odbył się raut, w którym uczestniczyła cała delegacja polska oraz szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego, dyplomatycznego i naukowego.

Min. Car został odznaczony wielkim oficerskim Krzyżem Legji Honorowej.

Wieczorem p. min. Car odjechał do Warszawy, żegnany na dworcu przez ambasadora Chłapowskiego wraz z całym personelem ambasady. Tym samym pościągami odjechał ambasador Laroche, który bawił w Paryżu, w związku z odsłonięciem w Paryżu pomnika Adama Mickiewicza.

Skon znanej artystki ś. p. Pichor-Sliwickiej

Wczoraj zmarła w Warszawie znana artystka teatru Rozmaitości ś. p. Felicja Pichor-Sliwicka, występująca swego czasu w teatrach łódzkich.

Katastrofa lotnicza Dwóch lotników zabitych

PARYŻ, 1.5. — Donoszą tu z Moursmelon koło Chalons o strasznej katastrofie samolotowej, która się w dniu wczorajszym wydarzyła na tamtejszym lotnisku wojskowym. Z przyczyn dotąd nieustalonych, dwa samoloty wojskowe, które znajdowały się na wysokości 300 metrów nad ziemią, zaczęły raptownie spadać. Załoga jednego z nich, zorjentowawszy się momentalnie w niebezpieczeństwie, spuściła się na ziemię przy pomocy spadochronów. Natomiast załoga drugiego samolotu nie skorzystała ze spadochronów i poniosła śmierć na miejscu. W katastrofie tej poniosło śmierć dwóch lotników.

Widmo śmierci na tonącym statku

SAN FRANCISCO, 1.5. — Otrzymano tu depeszę iskrową, pochodzącą z parowca „Kadiak” z zawiadomieniem, że „Kadiak” tonie powoli w okolicy Point Reyes i wzywa pomocy. Jeden z parowców, znajdujący się o 40 mil na południe, zawiadomił „Kadiaka”, iż śpieszy mu pomocą. (PAT)

Wymierające państwo

KOWNO, 1.5. Litewskie ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło urzędowe dane o niezwykle silnym rozwoju gruźlicy na Litwie.

Według tych danych dowiadujemy się, iż niema prawie rodziny, w której jeden z członków nie byłby chory na suchoty.

Departament zdrowia wyjaśnia, iż przyczyną tego smutnego zjawiska należy szukać w ciężkiej sytuacji materialnej ogromnej większości mieszkańców Litwy.

Oplakane warunki mieszkaniowe oraz zły odżywianie się są również tego powodem, istnieje projekt urządzenia tygodnia przeciwegruźliczego w celu zwalczania tej strasznej choroby. (ATE)

GIELDY.

DEWIZY: Belgja 123.82 i pół, Holandja 258.60, Londyn 43.28, Nowy Jork 8.90, Paryż 34.86 i pół, Praga 26.38 i pół, Szwajcaria 171.80, Włochy 46.72, Wiedeń 125.23.

Dolar gotówkowy w obrotach pozagieldowych — 8.91 i trzy ćwierci. Rubel złoty — 4.62.

PAPIERY PROCENTOWE: 7-proc. pożycz. stabilizacyjna 92.00 (818.80), 4-proc. pożycz. inwestycyjna 101.50—101.25, 5-proc. państw. pożycz. premjowa dolarowa 76.00, 5-proc. konwersyjna 67.00. 6-proc. pożycz. dolarowa 84.50 (zł. 752.05).

AKCJE: Bank Dyskontowy 122.00, Bank Polski 165.00—164.50, Bank Zw. Spół. Zar. 78.50.

Z pożyczek państwowych słabsze obie premjowe.

Czy załame się waluta niemiecka?

W ciągu jednego tygodnia odpływ złota z Banku Rzeszy wyniósł ćwierć miljarda marek

Depesze przynoszą coraz bardziej alarmujące wieści z giełdy berlińskiej; dość powiedzieć, że w sobotę giełda ta skreśliła notowania dolara!

Odpływ złota i dewiz z banku Rzeszy jest tak intensywny, że według ostatniego bilansu tygodniowego (na d. 23 bm.) odpływ ten wyniósł (w ciągu tygodnia!) 250 milj. marek, zaś od początku r. b. odpływ złota i dewiz wyniósł miliard mk. Odpływ ten jest następstwem ucieczki kredytów krótkoterminowych, co rząd niemiecki toleruje (jeżeli nie wywołuje świadomie, aby wskazać niemożliwość regulowania zobowiązań, nałożonych na Niemcy przez traktat wersalski).

Rokowania w sprawie regulowania tych zobowiązań ciągną się już od 3 miesięcy i bynajmniej nie doprowadziły do wyrównania poglądów: wierzyciele żądają 115 miliardów marek złotych, Niemcy ofiarowują 61 miliardów, a więc prawie połowę. Do porozumienia jest więc bardzo

trudno. Rząd niemiecki — jako całość — aprobeje niewątpliwie politykę rządu w sprawie wykazania, że Niemcy płacić nie mogą, ale poszczególni kapitaliści starają się zabezpieczyć przed ewentualnym spadkiem waluty i uciekają z kapitałami w mocnych walutach; tem się tłumaczy potęgający się odpływ walut obcych, a obecnie już i złota z Banku Rzeszy.

Ku uwadze

płatników państwowego podatku przemysłowego od obrotu

Urzędowo podają do wiadomości płatników państwowego podatku przemysłowego od obrotu, że Min. Skarbu zezwoliło na niszczenie różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1928 a ustawowemi zaliczkami przepisanimi na tenże rok w dwóch równych ratach płatnych do dnia 15 maja i 15 czerwca r. b. wyłącznie bez doliczania ustawowych kar za zwłokę i odsetek za odroczenie.

Również zostały odroczone terminy płatności zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za I i II kwartał 1929 r., a mianowicie zaliczka za I kwartał winna być uiszczona do dnia 15 lipca 1929 r. wyłącznie, za II zaś kwartał do dnia 15-go sierpnia r. b. wyłącznie. Do terminów tych nie będzie stosowany 14-dniowy termin ulgowy przewidziany w art. 2-im ustawy z dn. 31 lipca 1924 r. (dziennik ustaw P. Nr. 73 poz. 721).

Niedotrzymanie któregośkolwiek z załączonych terminów pociągnie za sobą pozbawienie płatnika ulg, a nadto spowoduje natychmiastowe przymusowe pobranie zalegających kwot wraz z karami za zwłokę obliczonymi od ustawowych terminów ich płatności wraz z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi. W interesie zatem samych płatników leży, ażeby należności o których wyżej mowa były uiszczane przed upływem wyznaczonych terminów.

Przykre dla turystów przeoczenie

Koła turystyczne zwracają uwagę na konieczność naprawienia błędów b. komisji eliminacyjnej w sprawie przekraczania ze strony czeskosłowackiej odcinka granicznego Jablonka — Orawskie Zamki. Wskutek niedopatrzenia komisji na odcinku tym nie mają ważności przepustki tatarskie i turyści nie mogą tą drogą przedostać się do Polski. Rząd czeskosłowacki oświadczył gotowość pomyślnego załatwienia tej sprawy. W kwestji powyższej Związek Uzdrawisk Polskich wystosował odpowiednie pismo do miarodajnych czynników państwowych.

Mimo to załamanie się waluty niemieckiej (jak oświadczył w rozmowie z nami jeden z najlepszych w Polsce znawców spraw walutowych) spodziewać się nie należy: państwa wierzycielskie włożyły w gospodarstwo niemieckie zbyt wielkie kapitały (obliczane na 4 i pół miljarda dolarów), aby dopuścić do poważniejszego wstrząsu. Pośpieszą one niewątpliwie Niemcom z pomocą.

Dla nas z obecnej paniki finansowej niemieckiej wypływa jedna nauka: w przedsięwzięciu zarządzeń zapobiegawczych nie oglądajmy się na Berlin i niech nas nie powstrzymuje przed przedsięwzięciem kroków potrzebnych to, że Niemcy ich jeszcze nie przedsięwzięli. Niemcy rządzą się w sprawach gospodarczych względami politycznymi zupełnie innymi, niż Polska.

Przyczyny podrożenia wieprzowiny W oświetleniu Państwowego Instytutu Eksportowego

Badając konjunkturę cen trzody na rynkach europejskich, spostrzegamy w ostatnim czasie charakterystycznie występującą silną tendencję na rynku angielskim, która to zwykła znajduje oddźwięk i we wszystkich krajach produkcyjnych i konsumcyjnych Europy.

Równocześnie ze zmniejszeniem się do wozów amerykańskich na rynek angielski nastąpiła także redukcja dowozów z Danii i Holandji — tych krajów europejskich które prawie całą swą nadwyżkę produkcyjną umieszczają na rynku angielskim. Kraje te wykazują poważną redukcję hodowli, wywołaną częściowo zarazami, grasującymi tam w roku ubiegłym, częściowo niekorzystnym zbiorem paszy. Zjawiska redukcji opasów świń obserwujemy poza tem w całej Europie, nie wyłączając Polski.

Odczuwać się daje również w Polsce dość poważny brak towaru słoninowego, którego produkcja została w latach ubiegłych zrujnowana przez dumpingową konkurencję tłuszczów amerykańskich, wpuuszczanych do Polski bez cła. Cło na tuszczę przywzowowe ustalone w drugiej połowie roku 1928 zaczyna dopiero teraz ujawniać swoją skuteczność przez wzmożony popyt na słoninę, co zachęci hodowców do produkcji tłustego towaru słoninowego. W podwyżce cen za towar tuszczowy gra w pewnej mierze rolę moment spekulacyjny, gdyż dowiadujemy się, że firmy gdańskie, rozporządzające pewnymi zapasami słoniny importowanej, wstrzymują się od sprzedaży w przewidywaniu dalszej wyżki cen.

Zjawisko redukcji opasu trzody w Polsce wywołane również po części zarazami grasującymi w ub. r. w województwach zachodnich, a po części też zmarnięciem znacznych ilości kartofli podczas

Przyczyny bezrobocia i wstrzymania napływu emigrantów w Stanach Zjedn.

Liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych nie jest obecnie ściśle określona: pracodawcy liczą ich na około 4 miliony, rząd zaś — na 1 milion. Najbardziej zbliżoną do rzeczywistości zdaje się być cyfra przeciętna 2 — 2½ miliona.

Ogólne obserwacje i spostrzeżenia sfer gospodarczych w Stanach prowadzą do wniosku, iż w kraju daje się odczuć wężenie zakresu możliwości zarobkowych dla pracujących, przyczem, co należy podkreślić, nie ma bynajmniej spadku produkcji.

Zjawisko to należy przypisać, zdaniem fachowców postępowo racjonalizacji. Tak więc zakłady metalurgiczne w Stanach zdołały zwiększyć w r. 1928 trzykrotnie swoją produkcję przy tym samym personalu, co w r. 1914; fabryki papierosów zwiększyły swą produkcję w ostatnich czterech latach o 23%, zmniejszając przy-

Dnia 21 i 22 kwietnia rb. odbyła się w Poznaniu konferencja przedstawicieli rzemiosła Wielkopolski przy udziale posła E. Idzikowskiego, L. Miklaszewskiego posła i red. A. Zarębskiego w sprawie zjazdów rzemieślniczych podczas Powszechnej Wystawy Krajowej. Konferencja odbyła się pod przewodnictwem p. K. Syllera, prezesa Zjednoczenia Związku Cechów Woj. Poznańskiego. Na konferencji tej wygłosili referaty w sprawie zjazdów poseł E. Idzikowski i red. A. Zarębski, sprawę zaś działalności rzemieślniczych instytucji kredytowych omówił dyr. Ruciński. Po szczegółowym przedyskutowaniu sprawy przyjęto jednomyślnie program zjazdów ustalony przez Tymczasową Radę Naczelną Rzemiosła Polskiego i Drobego Przemysłu w Warszawie. Zjazdy te odbędą się dnia 16, 17 i 18 sierpnia rb.

W dniu 16 odbędzie się zjazd przedstawicieli bursz rzemieślniczych i towarzystw opieki nad młodzieżą. Dnia 17 odbędzie się ogólny zjazd rzemieślniczych organizacji społecznych, którego zadaniem będzie ustalenie jednolitego kierunku dalszych prac tych instytucji.

Podczas pierwszego dnia zjazdu obradować będzie również Tymczasowa Naczelna Rada Rzemiosła Polskiego.

W dniu trzecim, tj. 18, uczestnicy zjazdu zwiedzą Wystawę Krajową, na której znajduje się specjalny dział rzemieślniczy. Zebrani postanowili również jednomyślnie powierzyć organizację zjazdu Komitetowi Zjazdowemu powołanemu do życia przez Tymczasową Naczelną Radę Rzemiosła. W skład wchodzi pp. pos. E. Idzikowski, dyr. Grobelny, prez. Gorczak, z Poznania, prez. Izyk ze Lwowa, L. Piekarski z Warszawy, Syller z Poznania i red. A. Zarębski. Jednocześnie utworzono regionalny Komitet Zjazdowy do którego zaproszono przedstawicieli miejscowych organizacji rzemieślniczych.

Wielkie zainteresowanie jakie wywołała myśl zwolania zjazdu rzemieślniczego podczas PWK — docenienie przez sferę rzemieślniczą potrzeby konsolidacji rzemiosła oraz uzgodnienia planu działalności instytucji gospodarczych i kulturalnych działających na terenie rzemiosła, rokują zjazdowi jaknajpomyślniejsze widoki powodzenia.

O złagodzenie ciężarów podatkowych

Memoriał Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie do Rządu

Zarząd Izby przemysłowo-handlowej w Warszawie złożył p. Premierowi rządu memoriał w sprawie zarządzeń, które mogłyby się przyczynić do pewnego odprężenia obecnej ciężkiej sytuacji. Po zobrażowaniu obecnej sytuacji i stwierdzeniu, że urzędy skarbowe nie stosują żadnych ulg, zarząd izby wysuwa następujące postulaty:

1) wydanie polecenia izbom oraz urzędom skarbowym, by w ciągu kilku tygodni rozpatrzone wszystkie odwołania w podatku obrotowym i dochodowym.

2) rozłożenie na raty bez pobierania odsetek, różnicy między sumą wymiaru podatku obrotowego za rok 1928 i wpłaconymi dotychczas zaliczkami.

3) upoważnienie naczelników urzędów skarbowych do rozkładania na raty, bez pobierania odsetek zaległości podatkowych za okres ostatnich 6 miesięcy, a prezesów Izb Skarbowych do takich odroczeń do końca roku budżetowego.

4) upoważnienia komisji szacunkowych do przyznawania ulgowej 1-procentowej stawki podatku obrotowego hurtownikom nie prowadzącym ksiąg handlowych.

ZAGRANICĘ DARMO i BEZ PASZPORTU

wyjechać może każdy, kto kupi los LOTERJI Ligi Morskiej i Rzeźnej za 3 Zł., gdyż wśród tysięcy wygranych (automobile, łódzie motorowe etc.), znajdują się wolne jazdy morzem do Kopenhagi i Sztokholmu.

Ciągnięcie nieodw. 22 maja

CENY RYNKOWE.

Żyto 35.00 — 35.25, Pszenica 50.00—50.50, Jęczmień browarny 36.00 — 36.25, Jęczmień na kaszę 33.50 — 34.50, Owies jednolity 35.75 — 36.25, Groch Victoria 65.00 — 80.00, Groch polny 45.00 — 52.00, Łubin niebieski 26.00 — 27.50, Łubin żółty 36.00 — 38.00, Mąka pszen na 65 proc. 73.00 — 74.00, Mąka żytnia 70% 50.00 — 52.00, Otręby żytnie 24.50 — 25.00, Otręby pszenne średnie 27.50 — 28.00, Otręby pszenne grube 29.00—30.00, Kuchy Miane 49.00 — 39.50, Kuchy rzepakowe 36.00 — 37.00. Obroty bardzo małe. — Usposobienie spokojne.

Ceny za 100 klgr. parytet wagon Warszawa.

KRONIKA



Jutro — rocznica Konstytucji.

Wezwanie do cechów

Prezydium Koła Starszych i Podstarszych wzywa wszystkie Cechy do wzięcia udziału w jutrzejszych uroczystościach 3-go Maja.

Zarząd Cechu Mistrzów Malarzy i Łąciarek w Łodzi wzywa swych członków do wzięcia udziału w uroczystym obchodzie 3 Maja. Zbiórka w „Resursie” o godz. 9.30.

Do członków Związku Of. Rezerwy

Wszyscy oficerowie rezerwy w uroczystościach 3 maja wezmą udział. Zbiórka przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Emilii o godz. 10.30.

Tegoż dnia o godz. 13-ej odbędzie się śniadanie w restauracji „Tivoli”. Na powyższe uroczystości uprasza się wszystkich Kolegów oficerów rezerwy.

Hallerczycy Bacność!

Związek Hallerczyków, Chorągiew Łódzka wzywa swych członków do wzięcia udziału w nabożeństwie, które odbędzie się z okazji rocznicy Konstytucji 3 maja — w Katedrze Św. St. Kostki.

Zbiórka w lokalu Chorągwi przy ul. Piotrkowskiej 104 o godz. 10-ej rano.

Akademia Młodej Rzemieślniczej w dniu 3-go maja

Z okazji przypadającej rocznicy 3-go Maja Sekcja Młodej Rzemieślniczej przy Patronacie urzędu w tymże dniu Akademję we własnym lokalu (Gdańska 111).

Program akademii bardzo urozmaicony. W części wokalnej śpiewy i deklamacje, a ponadto odegrana zostanie sztuka w 3 aktach p. n. „Polska już Wolna”. Początek akademii o godz. 6 wieczorem. Bilety w cenie 50 groszy na miejscu.

Dalsze pertraktacje w sprawie Centralnego Banku Ziemińskiego

Dnia 1 maja r. b. wyjechała do Paryża delegacja, złożona z przedstawicieli polskich towarzystw kredytowych, w celu sfinalizowania rokowań z grupami finansistów zagranicznych o ulokowanie długu terminowych obligacji tworzącego się Centralnego Banku Ziemińskiego w Warszawie. Sprawa układu się pomyślnie i stworzenie Centralnego Banku Ziemińskiego, jest kwestją najbliższych dni.

Przeniesienie siedziby notariusza

przy wydziale hipotecznym Sądu Grodzkiego w Łodzi

Z dniem wczorajszym siedziba notariusza przy wydziale hipotecznym sądu grodzkiego w Łodzi została przeniesiona z Aleksandrowa do Łodzi

Nocne dyżury aptek

Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskie go 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), Inickiego i Cymera (Wólczajska 37), Sukc. Leinwebera (Plac Wolności 2) Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kanaan (Aleksandrowska 80).

Święto Narodowe w Rudzie Pabjanickiej

Uroczysty program obchodu 3-go Maja

Obywatelski komitet obchodu święta 3-go Maja w Rudzie Pabjanickiej ustalił następujący program obchodu uroczystości:

Godzina 8.30 — zbiórka wszystkich organizacji społecznych, zawodowych oraz szkół, przed szkołą w Marysinie.

Godz. 9 — po przemówieniu p. Jagusia wymarsz do kościoła na uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie wymarsz na plac przed szkołą przy ul. Zagłoby.

Godz. 13 — okolicznościowe przemówienie przewodniczącego komitetu burmistrza miasta dr. Bogusławskiego. Defilada. Rozwiązanie pochodu.

Godz. 14 — na boisku sportowym przy ul. Zagłoby bieg na przełaj — 2500 mtr.

Godz. 14.30 — bieg Trzeciego Maja — 10 kilometrów.

Godz. 15 — propagandowy bieg kolarzski — 6 kilometrów

Godz. 15.30 — mecz piłki nożnej bieg sztafetowy.

W PARKU STEFANSKIEGO. . .

Godz. 17.30 — raport przed komendantem Ligi Morskiej i Rzecznej i Komitetem Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego.

Godz. 17.35 — podniesienie bandery Ligi Morskiej i Rzecznej. Orkiestra odegra hymn narodowy.

Godz. 17.40 — przemówienie prezesa Ligi Morskiej i Rzecznej.

Godz. 18 — chór niemiecki — Nowe Rokicie — odśpiewa „Boże coś Polskę”.

Godz. 18.20 — zawody wioślarskie na stawie Stefańskiego.

Godz. 19.20 — koncert orkiestr.

Godz. 19.30 — wypad przysposobienia wojskowego.

Godz. 20 — żywy obraz.

Godz. 20.10 — katolicki chór kościelny odśpiewa „Powitanie wiosny” i „Barcarola” (pieśń morską).

Godz. 20.30 — deklamacje Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej.

Godz. 21 — rozdanie nagród zawodnikom.

Godz. 21.30 — defilada.

Godz. 21.45 — koncert orkiestr.

Godz. 22 — zabawa w sali Stefańskiej aż do rana. Wejście bezpłatne.

Uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej

Biuro rady miejskiej rozeszło wczoraj zaproszenia na uroczyste posiedzenie rady miejskiej z okazji święta narodowego 3 Maja.

Posiedzenie zagai prezes rady, następnie po wygłoszeniu okolicznościowego przemówienia nastąpi wręczenie nagrody literackiej laureatce tegorocznej nagrody m. Łodzi, p. Nałkowskiej.

Posiedzenie zakończą popisy wokalne-muzykalne.

Wieczorem odbędzie się przedstawienie uroczyste w Teatrze Miejskim.

Dekoracja miasta

Komitet obchodu święta 3 Maja zwraca się do obywateli, by w dniu jutrzejszym udekorowali swe okna i balkony dywanami i chorągiewkami o barwach narodowych.

Sklepy i okna mieszkań oblepione będą nalepkami, sprzedawanymi przez komitet funduszu narodowego.

Na walkę ze szpiegostwem

Rada gminna w Tkaczewie, na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia r. b. przeznaczyła zł. 30 (trzydzieści) na rzecz Funduszu Dyspozycyjnego dla Pana Ministra Wojny, które to pieniądze wysłane zostały do Centralnego Komitetu Zbiórki Funduszu na walkę ze szpiegostwem dla Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie, ul. Królewska 23, na konto czekowe w PKO № 19544 w dniu 26 ub. m.

Wykład Publiczny Wolnej Wszechnicy Polskiej

Profesor Dr. Seweryn Sterling wygłosi w nadchodzącą niedzielę dnia 5-go maja o godz. 12-iej min. 30 w sali Gimnazjum Miejskiego — ul. Sienkiewicza 46 — wykład publiczny na temat:

„Zagadnienia pracy jako przedmiot historyczny społeczny”.

Wstęp bezpłatny.

Sprostowanie

W związku z artykułem „Dziwne praktyki referenta Obwodowego Funduszu Bezrobocia” Zarząd Funduszu Bezrobocia przysyła nam z prośbą o umieszczenie następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby w sobotnim numerze „Hasła” z dnia 20. 4. 29. r. Redakcja podała wiadomość, iż Pan Minister Pracy i Opieki Społecznej przedłużył okres pobierania zasiłków dla bezrobotnych, którzy do dnia 31. 5. 29. r. włącznie wyczerpią lub wyczerpali swój okres zapomogowy, natomiast prawdą jest, że w wyżej wymienionym numerze Redakcja umieściła wiadomość, że Pan Minister Pracy i Opieki Społecznej przedłużył dla tejże kategorii robotników okres zasiłkowy na dalsze 17 tygodni.

Prawdą jest, że interwencja robotników w Obw. Biurze F. B. wywołana została wprowadzeniem ich w błąd przez Redakcję „Hasła Łódzkiego”, co spowodowało zwroćcie się telefonicznie referenta p. Fuksa do Redakcji o udzielenie wyjaśnienia.

Nieprawdą jest, że referent p. Fuks skierował robotników do Redakcji „Hasła”, by tam upominali się o wypłacenie im zasiłku, prawdą natomiast jest, iż tenże uspokoił wzburzonych niewłaściwą informacją Redakcji robotników, wyjaśniając im, że podobnego zarządzenia Minister Pracy i Opieki Społecznej nie wydał.

Prawdą jest, że wyjaśnienie udzielone przez p. Fuksa bezrobotnym oparte było na całkowitej znajomości zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 12. 3. 29. r.

Nieprawdą jest, że p. Fuks w sposób „niekulturalny” zwrócił się do Redakcji, natomiast prawdą jest, iż pod naciskiem wzburzonych mas bezrobotnych zwrócił się z prośbą o wyjaśnienie.

Przewodniczący Zarząd Janiszewski.

Całokształt działalności łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej

Całokształt działalności gospodarczej Izby Przemysłowo-Handlowej m. Łodzi określa dokładnie uchwalona ostatnio przez komisję regulaminową II część statutu Izby, która będzie przedmiotem dyskusji na posiedzeniu plenarnym Izby w dniu 8 bm.

Organami Izby są zebrania plenarne, prezydium, prezes, sekcje, komisja rewizyjna, komisje stałe i niestałe oraz dyrektor.

Na tych organach właśnie skupia się doniosła działalność Izby w zakresie wszelkich spraw gospodarczych okręgu przemysłowego łódzkiego, reprezentowanego przez Izbę.

Na omówienie zasługują w pierwszym rzędzie zebrania plenarne. do kompetencji których należy między innymi wyrażenie opinii o projektach ustaw i ważniejszych rozporządzeń, współdziałanie na rzadanie władzy przy ich opracowywaniu oraz uchwalenie i przedstawienie rządowi własnych projektów, zwłaszcza zaś współpraca z czynnikami rządowymi przy opracowywaniu nowych ustaw z dziedziny gospodarczej oraz przy zmianach tych ustaw w zakresie polityki celnej, kredytowej, kolejowej, podatkowej, ochrony pracy, opieki społecznej i t. d. Zebrania plenarne uchwalają również postulat w sprawach dotyczących traktatów handlowych.

Ruch budowlany w Kaliszu

Bank Gospodarstwa Krajowego będzie udzielał kredytu

Jak wiadomo Kalisz, który ongiś w czasie wojny cierpiał najbardziej, od kilku lat już intensywnie się odbudowuje i rozbudowuje. Wznosi się w mieście tym szereg nowych budowli, oraz wykańcza się wiele domów już rozpoczętych.

Dalsza rozbudowa Kalisza, jak nas informują, nie będzie wstrzymana. W ubiegłym tygodniu bawili w Kaliszu dwaj przedstawiciele Banku Gospodarstwa Krajowego, a mianowicie dr. S. Łapiński i dr. Rutowicz, którzy zwiędzili wszystkie nowobudujące się domy, na które wydane były pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego i oświadczyli, że na wykończenie dotychczasowych nieruchomości, a obciążone pożyczką dalsze sumy bezwarunkowo zostaną wydane, oraz że jest nadzieja, iż Bank Gospodarstwa Krajowego będzie w roku bieżącym wydawał dla Kalisza nowe kredyty.

Ruch budowlany w tem mieście już się rozpoczął. Buduje się dom przy ulicy Narutowicza oraz dom Kasy Chorych

Wreszcie doniosła a niedostatecznie dotąd w Polsce rozwinięta dziedzina szkolnictwa zawodowego i doksztalającego znajduje w działalności Izby swój wyraz: zebrania plenarne wyrażają bądź to z własnej inicjatywy, lub też na żądanie władz oświatowych swe opinie o potrzebach i programach tego szkolnictwa, ewentualnie o stanie prowadzonych przez Izbę szkół.

Ten zwłaszcza fakt posiada dla potrzeb życia gospodarczego okręgu łódzkiego poważne znaczenie.

Nie mniej ważną stać się może działalność Izby w zakresie tworzenia, utrzymywania i popierania instytucji i urzędów mających na celu przyczynienie się do zaspakajania i ułatwiania warunków życia gospodarczego, jako to: instytucji badawczych, muzeów, wystaw, pokazów, targów, biur informacyjnych, reklamacyjnych, a w szczególności kolejowych celnych i t. d.

Zebranie plenarne powołuje również komisje stałe i ustala ich skład osobowy. Komisje te, które są również uziemnie ważnym organem prac Izby, mają być utworzone, jak to przewiduje projekt regulaminu, na II część statutu Izby przewiduje utworzenie 12 komisyj.

Popierajcie wyroby krajowe!!!

Interwencja związków zawodowych

w sprawie urlopów dla pracowników umysłowych

W dniu dzisiejszym wyjedzie do Warszawy do ministra Pracy pułk. Prystora delegacja międzyzwiązkowej komisji pracowników umysłowych m. Łodzi z memorandumem w sprawach urlopowych.

Związkowi chodzi o to, ażeby ministerstwo wpłynęło na przedsiębiorców w kierunku nieutrudniania pracowników umysłowych korzystania z urlopów w związku z brakiem zastępstwa, trudnościami budżetowymi przedsiębiorstwa itd.

Lustracja Kasy Chorych

W związku z ukazaniem się w niektórych pismach łódzkich omówień lustracji Kasy Chorych, przeprowadzonej przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Warszawie, — referat prasowy Kasy Chorych komunikuje, iż omówienia te w większości kwestyj w nich poruszanych nie są zgodne z faktycznym stanem rzeczy i wysnuwanie wniosków o gospodarce kasowej na podstawie tych ogólnikowych uwag, bez wysłuchania wyjaśnień Zarządu — byłoby niewłaściwe.

Zarząd aKasy Chorych m. Łodzi przyłączy się w najbliższych dniach do zredagowania odpowiedzi na poszczególne zarzuty, zawarte w piśmie Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń a ze stanowiskiem swym nie omieszka podzielić się z opinią publiczną.

Komunikat

Zarząd Zw. Zawod. Subjektów Cukierniczych zwołuje Walne Zgromadzenie w dniu 6 maja r. b. o godz. 7-ej wiecz., na które zaprasza się wszystkich członków. Sprawy ważne. Zarząd.

Jedenasty dzień rozpraw przeciwko oskarżonemu o nadużycia poborowe PKU Wieluń

Zeznanie żony oskarżonego pułkownika Rogalskiego

Dzień wczorajszy był poświęcony wysłuchaniu przez trybunał wojskowy w charakterze świadka Apolonji Rogalskiej, żony oskarżonego dowódcy PKU.—Wieluń, podpułkownika Rogalskiego

Na wstępie trybunał zwraca uwagę świadkowi, że jako żonie oskarżonego przysługuje jej prawo zrzeczenia się składania zeznań w sprawie jej męża. Gdy by jednak postanowiła zeznawać trybunał domaga się pod skutkami prawa mówić całkowitą prawdę i nie nie utaić co w sprawie tej jest jej wiadomem.

Po pouczeniu tem pułkownikowa Rogalska wyraziła chęć składania zeznań.

Na zapytanie przewodniczącego, czy pułkownik Rogalski poza otrzymywaną gażą posiadał jakieś inne źródła dochodu, zaprzeczyła, przyczem wyjaśniła, że utrzymanie ich było zawsze bardzo skromnem i że cały zarobek oddawał jej, pozostawiając sobie jedynie na papierosy nieznaczna sumę pieniędzy.

Następnie sąd zapytuje, czy prawdą jest, że chodziła z zażaleniami kilkakrotnie do PKU., gdzie skarżyła się przed majorem Chomsem, że mąż jej obcuje z niejaką Domańską, przez co zaniedbuje własną żonę i że wydaje na nią większe sumy pieniędzy na jej niekorzyść.

Świadek wskutek zapytania tego zdradza silne zdenerwowanie i podniesionym głosem stwierdza, że jest to wierutne kłamstwo i czyzy wymysł majora Chomsa i porucznika Żółcińskiego, którzy uknułi plan godzący w dobre imię męża jej, przyczem Rogalska oświadcza, że do tego

planu został wciągnięty syn majora Chomsa, który rozpowszechniał wieści w Wieluniu, że mąż jej dostaje różne prezenty od poborowych za zwolnienie ich od służby wojskowej, lub przeniesienie do nadkontyngentu.

Po zeznaniach tych zabrał głos obrońca pułkownika Rogalskiego, adwokat Hofmokr-Ostrowski, który zwrócił uwagę sądowi na to, że podczas składania zeznań przez majora Chomsa między innymi powiedział on, że pułkownikowa Rogalska, będąc w swoim czasie na kuracji w klinice zapłaciła rachunek w wysokości 700 złotych.

Z dołączonego jednak oryginalnego rachunku sądowi na tę okoliczność stwierdzono, że Rogalska za kurację tę zapłaciła tylko 98 zł.

Z powyższego wynika, że major Chomsa zeznawał nieprawdę, dlatego też nie można wierzyć pozostałym zeznaniom tego świadka, co wynika z zeznań świadka Rogalskiej.

Wreszcie po zakończeniu zeznań Rogalskiej, sąd wydał decyzję co do złożonych wniosków obrońcy i postanowił wezwać na rozprawę w charakterze świadków Domańskiego i Czajkowskiego, którzy zeznawać będą w przyszłym tygodniu.

Wniosek prokuratora, ażeby wezwać na rozprawę wszystkich doróżkarzy i furmanów m. Wielunia, sąd uchylił.

Na tem rozprawę w dniu wczorajszym zakończono i odroczone do dnia dzisiejszego.

Katastrofa autobusowa pod Piotrkowem

Niedbały szofer został pociągnięty do odpowiedzialności

W dniu wczorajszym na szosie Piotrków—Wolborz wydarzyła się katastrofa samochodowa.

W kierunku Piotrkowa zdążył z furą pełną mąki niejaki Berek Gomoliński. Nagle na zakręcie pokazał się autobus, jadący w kierunku Wolborza, przepelniony pasażerami. Nastąpiło zderzenie, które towarzyszyły krzyki wystraszonych pasażerów autobusu i brzęk tłuczonych szyb. Wóz z transportem mąki został strząskany doszczętnie oraz zostały zabite oba konie Gomolińskiego. Berek Gomoliński uległ ciężkiemu uszkodzeniu ciała i musiano go przewieźć autobusem do szpitala w Piotrkowie.

Autobus poza silnem uszkodzeniem motoru nie doznał większych uszkodzeń,

z pośród pasażerów odniosło okaleczenie 5 osób odłamkami szyb.

Władze policyjne ustaliły, że winę w wypadku ponosi szofer autobusu, Władysław Rak, którego też pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Zjazd prokuratorów

Na dzień 6 maja r. b. został zwołany do Warszawy zjazd prokuratorów apelacyjnych z udziałem niektórych prokuratorów okręgowych. Tematem obrad zjazdu, oprócz sprawozdań prokuratorów z poszczególnych apelacji, będą uzgodnienia, związane z wprowadzeniem w życie nowego kodeksu postępowania karnego, następnie omawiany będzie regulamin dla urzędów prokuratorów w związku z tym kodeksem, wreszcie rozstrzygana będzie sprawa stosowania w praktyce zasad nowego ustroju sądów powszechnych.

Konkurs na projekt gmachu M. S. Z.

W pierwszych dniach maja ministerstwo robót publicznych ogłosi otwarty konkurs na budowę gmachu ministerstwa spraw zagranicznych. Ostateczny termin składania projektów wyznaczony będzie na dzień 1 lipca r. b.

Gmach ministerstwa spraw zagranicznych stanie na terenie szpitala Ujazdowskiego w w części, przytykającej do Parku Ujazdowskiego.

Nagły skon

Poll Wilhelm, lat 56, zam. przy ulicy Piękną Nr. 40 zmarł nagle podczas pracy w fabryce Leonharda. Lekarz dzielnicowy stwierdził śmierć z powodu ataku serca.

Kradzieże

Z komórki Kojnachajnera Abrama przy ul. Cegielińskiej Nr. 65 skradziono w nocy 2 skrzynie jaj, wartości 450 złotych.

Z mieszkania Bielajewa Chaima z domu Nr. 36-38 przy ul. Kilińskiego, skradziono garderobę wartości 1000 zł.

Zapotrzebowanie robotników do Francji

Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy otrzymały z Francji zapotrzebowanie na 5104 robotników, którzy mają udać się do Francji w ciągu maja. Z tego przy pada na górników do kopalni węgla 1148, do kopalni rudy żelaznej 640, do przemysłu tekstylnego 1226, do rolnictwa 1140. w tem kobiet 610.

Groźny pożar na wsi

W dniu 30 kwietnia r. b. o godz 13.30 we wsi Zastróże w powiecie konińskim wybuchł pożar w zagrodzie Sobczaka Stanisława, który przerzucił się następnie na sąsiednie zagrody.

Spaleniu uległo: 11 domów mieszkalnych, 12 stodół i 3 sztuki bydła oraz kil-

ka świń i znaczna ilość narzędzi rolniczych.

Straty spowodowane pożarem narazie nie są ściśle określone. Ogień powstał z powodu wadliwej konstrukcji komina w domu Sobczaka. Podczas akcji gaszenia uległo poparzeniu troje osób.

Kino DOM LUDOWY
PRZEJAZD 34 6

Dziś i dni następnych!
Przepiękny film
p. t. **ROMANS CÓRKI KRÓLEWSKIEJ**
(Księżna Luiza Koburska)
Historia tragicznej miłości
W roli gł. słynna artystka ERNA MORENA

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.
W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr. III m. 40 gr.
W poniedziałki kino czynne.

KINO TEATR
CZARY

Dziś i dni następnych!
p. t. **Zagadka srebrnego dolara**

Wielki dramat sensacyjno-cowbojski

z udziałem króla cowbojów **BUCK JONES.** ❖ Nadprogram: Komedja amerykańska w 2 aktach.

Początek o godz. 4-ej po południu, w soboty i niedziele o godz. 12-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Orkiestra pod kierunkiem B. KROCHMAŁSKIEGO.

KINO
MIMOZA

Kilińskiego 178. 24

Od wtorku dnia 30 kwietnia do poniedziałku, dnia 6 maja 1929 r.
WIELKIE ŚWIĘTO POLSKIEJ WYTWÓRNI FILMOWEJ
TAJEMNICA STAREGO RODU
Potężny dramat współczesny, w 12 aktach, na tle przejmujących przeżyć miłosnych.
W podwójnej roli księżniczki i wieśniaczki królowa ekranów polskich **Jadwiga Smosarska**
W rolach głównych: najpiękniejszy amant filmowy **JERZY MARR**, oraz wybitniejsi artyści sceny polskich: **Gorzynski, Gruszczyński, Knake-Zawadzki, Justjan, Krukowski, Walter.**
Miłość... Zdrada... Zbrodnia... Strzał z zasadzki... Szał zazdrości... Odnalezione skarby...

Następny program:
PREZYDENT
z **IWANEM MOZZUCHINEM**

ROZRYWKA i ODPOCZYNEK PO PRACY

TEATR □ KINO □ WIDOWISKA □ RADJO

TEATRY:.

Teatr Miejski — „Handlarze sławy“
Teatr Kameralny — „Polawiacz cieni“
Teatr Popularny — „Berek Joselewicz“

CO GRAJĄ W KINACH:

Applo — „Śmieć się, pajacu“
Capitol — „Adjutant Cara“
Casino — „Rapsodja“
Corso — „Tajemnica wagonu pocztowego“
Czary — „Zagadka srebrnego dolara“
Dom Ludowy — „Romans córki królewskiej“
Era — „W lasach polskich“
Grand-Kino — „Szkoła Paryska“
Luna — „Tancerka“
Miejskie Kino Oświatowe — „Faust“
Mimoza — „Tajemnica starego rodu“
Odeon — „Moja ciotka, twoja ciotka“
Palace — „Wyzwolona“
Resursa — „Dzikuska“
Spółdzielnia — „Tajemnica cytadeli w Dęblinie“
Słońce — „Przekleństwo złota“
Venus — „Zaginiona kolja“
Wodewil — „Ostatnie lata panowania Mikołaja II-go“
Zachęta — „Pancernik Atlantyk“

TEATR MIEJSKI.

Dziś i w poniedziałek „Handlarze sławy“. — Ceny popularne.

„Sen“.

Jutro, dnia 3 Maja na uroczystym galowym przedstawieniu w Teatrze Miejskim dana będzie premiera rewelacyjnej sztuki w 7-miu obrazach Felicji Kruszczyńskiej „Sen“, która zdobyła sobie wielki rozgłos, tak przez swoje wielkie walory literackie, jak i oryginalne, irracjonalne momenty.

Reżyser, Edmund Wierciński, podkreśla w swojej inscenizacji widowiskowy charakter „Snu“, wydobywając z niego całą jego niezwykłą barwność i efektowność.

Dekoracje i kostjomy przygotowuje K. Mackiewicz.

Muzyka kompozycji E. Dziewulskiego.

Główną, popisową rolę kobiecą odtworzy K. Lubińska.

W innych rolach: Korzelska, Opolska, Śląska, Wiercińska, Brodniewicz, Damięcki, Dąbrowski, Hajduga, Łabędzki, Matuszkiewicz, Rudnicki, Staszewski, Szacki, Tatarski, Woszczerowicz, Wierciński, Winawer.

Na premierze obecna będzie laureatka miasta Łodzi, p. Zofja Nałkowska.

Kasa w cukierni Gostomskiego sprzedaje bilety na jutrzejszą premierę, oraz sobotnie i niedzielne powtórzenie „Snu“.

W sobotę o godz. 4 po południu „Niespodzianka“ po cenach najniższych.

Ostatnie przedstawienie „Dwóch panów B“. dane będą: w niedzielę o godz. 4 po południu po cenach popularnych, oraz we wtorek po cenach najniższych.

TEATR KAMERALNY.

Ostatnie dwa występy Al. Węgierki.

Dziś wieczorem i jutro o godzinie 4-ej po południu ostatnie dwa występy Al. Węgierki w cieszącej się olbrzymim powodzeniem sztuce J. Sarment'a „Polawiacz cieni“.

Jutro po południu — ceny niższe.

„Miłość bez grosza“

grana będzie jutro, w sobotę, w niedzielę i w poniedziałek wieczorem.

W niedzielę o godz. 5 po południu „Miłość bez grosza“ po cenach niższych.

„Adwokat i róża“

W środę, dnia 3 maja dana będzie premiera 3-aktowej komedji Jerzego Szaniawskiego „Adwokat i róża“.

Doskonała ta sztuka obchodziła wczoraj swój jubileusz w Teatrze Nowym w Warszawie: wystawiono ją bowiem po raz setny, co stanowi rekord powodzenia.

Reżyseruje J. Chodecki.

W roli głównej J. Bonecki.

„WESELE NA KURPIACH“.

Wobec ogromnego sukcesu, jaki w niedzielę odniósł występ Teatru Regionalnego, barwne i efektowne widowisko Wł. Skierskiego „Wesele na Kurpiach“, powtórzone zostanie: w środę i w piątek, dnia 8 i 10 maja wieczorem, oraz w czwartek 9 maja o godz. 4 po południu.

Bilety do nabycia w kasie zamawiań w cukierni Gostomskiego od 10 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa 18.

„Berek Joselewicz“ grany będzie dziś po cenach niższych.

Dziś przedstawienie popołudniowe o godzinie 4.30. — Ceny niższe. — Koniec przedstawienia wieczorowego o godz. 10.20.

Kasa czynna od 10 rano do 9 wiecz.

TEATR W SALI GEYERA

Piotrkowska 295.

W dalszym ciągu grana będzie codziennie piękna baśń wschodnia „Ali-Baba“ i czterdziestu rozbójników“, grana dotychczas przy wyprzedanej do ostatniego miejsca widowni.

KINO

„ERA“.

„W LASACH POLSKICH“.

Przebojowy film ten, skonstruowany na podstawie powieści J. Opatoszu, daje pełny prze-

krój żydostwa z czasów powstania 1863 roku. Prądy nurtujące w żydostwie z epoki przekwitającego chasydyzmu zostały w dobrze podpatrzonej typach uwidocznione. Więc z jednej strony mamy w tym filmie świat chasydzki — z dworem rabina kockiego, z kabalistami fanatykami — z drugiej strony świat postępowy, walczący wraz z powstańcami o wyzwolenie Polski. W nurt tych dwóch prądów dostaje się bohater filmu — Mordche, który nie wie, do którego prądu przystąpić, w końcu przystaje do powstańców — zwyciężył w nim głos postępu. W treść tę wpleciony jest wątek miłosny, który tematycznie dość ładnie był rozwiązany. W tę fabule wplecione są: legenda o Wandzie i Krakusie i opowiadanie weterana o Berku Joselewiczu. Sam kapitalnie zmontowany scenarzysta w pierwszorzędnej realizacji Johna Turkowa — pelen życia i rumieńców.

Sceny dzielące się na 3 zasadnicze grupy ideowe następują po sobie zwartem tempem, postacie wyczyszczone zostały wręcz z pietyzmem. Stąd i całość tego świetnego obrazu, obfitującego w potężne w swej dynamice momenty, robi na widzu wstrząsające wrażenie. Jest to jeden z najgłębszych i najwymowniejszych obrazów, jakie pojawiły się ostatnio na rynku filmowym.

„SPÓŁDZIELNIA“.

„TAJEMNICA CYTADELI W DĘBLINIE“.

„Tajemnica cytadeli w Dęblinie“, opiewająca miłość rosyjskiego generała do pięknej Polki, a osnuta na tle prawdziwej historii, należy do szeregu obrazów pół historycznych, których tak wiele fabrykuje zagranica. W filmach tych na tle pewnego historycznego faktu osnuto bogatą fantazję, przy dobrem odmalowaniu tła obrazu.

Takim to obrazem jest „Tajemnica cytadeli w Dęblinie“. Bogata treść oraz przepiękna wystawa czynią, że całość jest bardzo efektowną. Doskonała obsada artystów z Marją Jakobini, Natalją Lisienko, słynnym „nędznikiem“ Gabrielem Gabrielem, oraz z Angelo Ferrari na czele, znalazła tu pole do popisu. Całość należy do filmów rzadko spotykanych i godna jest widzenia. Ilustracja muzyczna doskonała.

PORANEK MUZYCZNY TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO IM. CHOPINA.

W niedzielę dnia 5 maja r. b. o godz. 12 i pół w południe w Teatrze Popularnym przy ul. Ogrodowej odbędzie się 9-ty z kolei Poranek Muzyczny Towarzystwa Muzycznego im. Chopina z łaskawym współdziałaniem artystów Teatru Popularnego p. Piątkowskiej, Zielińskiej, Opełnowy, Grewicza — śpiew i deklamacje,

chóru Towarzystwa Muzycznego im. Chopina pod dyрекcją p. W. Znyka oraz orkiestry Teatru Popularnego pod dyрекcją p. K. Hessego.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

Fala 1395.

2 MAJA 1929 r.

- 11.56 Sygnał czasu, komunikaty
12.10 Odczyt p. t. „Maj w ogrodzie“ — wygłosi p. Edmund Jankowski.
12.40 Transmisja koncertu z Filharmonji
15.10 Odczyt p. t. „Przyczyny i skutki wojny światowej“ — wygl. prof. Janusz Iwaszkiewicz.
15.35 Odczyt p. t. „Henryk Sienkiewicz“ — wygl. prof. Leon Płoszewski.
16.15 Program dla dzieci i młodzieży. Transmisja z Krakowa.
17.00 „Wśród książek“. Przegląd najnowszych wydawnictw — omówi prof. Henryk Mościcki
17.25 Pogadanka p. t. „O niedoli kobiet polskich na uchodźstwie“ — wygl. p. Marja Ankiewiczowa.
17.55 Koncert popołudniowy
18.50 „Rozmaitości“ wygl. p. Warnecki
19.10 Odczyt p. t. „Pielęgnowanie sadu ze specjalnym uwzględnieniem szkodników“ wygl. dr. Wł. Filowicz
20.15 Transmisja z teatru „Reduta“ w Wilnie „Przeziębaczka“ Stefana Żeromskiego z udziałem Juljusza Osterwy i Stefana Jaracza.
23.00 — Transmisja muzyki tanecznej.

MIEJSKI Kinematograf Oświatowy WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej)

Od 30 kwietnia do 6 maja 1929 roku

DLA DOROSŁYCH:

Wolna przeróbka monumentalnego dzieła J. W. Goethego:

♦ FAUST ♦

W rol. gł.: Emil Jannings, Gösta Ekman, Kamilla Horn, Yvette Guilbert

DLA MŁODZIEŻY:

Dzieci Kapitana Granta

Obraz w 7 akt. wdług powieści Juliusza Verne

Początek seansów dla dorosłych o g. 18.45 i 21, w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej.

Kino „RESURSA“

ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Dawno oczekiwany wspaniały film, tchnący młodością, humorem i teźyzną

„DZIKUSKA“

Słoneczna historia z łezką według popularnej powieści IRENY ZARZYCKIEJ.

Reżyserja znakomitego Henryka Szaro.

W rolach głównych:

MARJA MALICKA i ZBYSZKO SAWAN

Wspaniała ilustracja muzyczna.

HASŁO SPORTOWE

Wielkie święto sportowe w dniu 3-go maja

W dniu 3 Maja Liga Morska organizuje w Rudzie Pabjanickiej wielką imprezę sportową w ramach ogólnego programu święta konstytucyjnej majowej. Uroczystości te rozpoczyna się o godz. 2-iej po poł. na boisku przy szkole biegiem na przełaj na 2500 mtr., poczem nastąpi bieg 3 maja 10 km., zawody kolarskie, bieg propagandowy 6 km. i mecz piłki nożnej z biegiem sztafetowym. Dalszy ciąg uroczystości odbędzie się w parku Stefańskiego o godz. 5-iej, rozpoczynając się raportem Ligi i przysposobienia wojskowego.

Następnie prezes Ligi, dyr. Dąbrowa wygłosi przemówienie okolicznościowe, a chóór odśpiewa „Boże coś Polskę”. Po zawodach wiosłarskich i wypadzie przysposobienia wojskowego oraz po produkcjach wokalnno - artystycznych nastąpi rozdanie nagród i defilada, a następnie tańce.

Dzisiaj inauguracja sportu wodnego

Dzisiaj, t. j. w czwartek w basenie pływackim w Zgierzu odbędzie się inauguracja ćwiczeń pływackich dla pań i panów, organizowanych przez Ligę Morską. Ćwiczenia te odbywać się będą w basenie pływackim w Zgierzu. Uczestnicy ćwiczeń zebrać się winni dzisiaj o godz. 6 w lokalu Ligi Morskiej, Piotrkowska 92, lub o godz. 7-iej przed zakładem kąpielowym w Zgierzu. Wszystkich uczestników obowiązuje pełny kosztjum plażowy.

Ł. T. S. G. otrzymało nowego gracza

Szeregi drużyny footballowej Ł.T.S.G. zasilił piłkarz zgierski Jaskólski, który występował przez kilka lat w tamtejszej drużynie Sokola. Jaskólski będzie wypróbowany na jednym z najbliższych meczów Ł. T. S. G. i najprawdopodobniej zasili skład pierwszej drużyny.

Przed meczem hazeny Łódź — Warszawa

W dniu 3 maja w Łodzi odbędzie się rewanżowy mecz hazeny między reprezentacją Warszawy i Łodzi. Zawody te odbędą się o godz. 15-iej na placu sportowym w Helenowie. Skład reprezentacji łódzkiej ustalony został następująco: Kobielska (W. K. S.), Zylberzanka (Ł.K.S.), Brandówna (W. K. S.), Hołyszewska (H. K. S.), Płonka (W. K. S.), Marysia (Ł. K. S.), Rytłówna (Ł. K. S.). Rezerwy: Domagalanka (TUR) i Zawilska (Ł.K.S.).

Skład reprezentacji stolicy składać się będzie z zawodniczek PIWF-u, Skry i Grąży. Mecz ten wywołał kolosalne zainteresowanie w sferach sportowych Łodzi i Warszawy.

Ł. K. S. — Turyści 16 czerwca

Na ostatnim posiedzeniu Ligi przeprowadzono znów dwie zmiany w kalendarzyku ligowym, a mianowicie: mecz Ruch — Ł. F. C. który miał się odbyć w dniu 19 maja przesunięto na dzień 21 czerwca, jednocześnie mecz Turyści — Ł. K. S. który miał się odbyć również 19 maja przesunięto na dzień 19 czerwca.

Cztery reprezentacje w ciągu jednego dnia

W nadchodzącą niedzielę Austriacka piłka nożna walczy na czterech frontach. Kapitan związkowy Austriackiego Zw. Piłki Nożnej musi zestawiać cztery reprezentacje przeciwko Węgrom, Aagramowi, Pressburgowi i reprezentacji Budapesztu.

Najbliższe mecze o mistrzostwo klasy A i B

W nadchodzący piątek w dniu 3 maja oraz w sobotę i niedzielę odbędą się w Łodzi i na prowincji następujące mecze o mistrzostwo klasy A: Sokół — Turyści Burza — Ł. T. S. G., Ł. K. S. — Hakoah, Ł. T. S. G. — Turyści, Widzew — Union, Orkan — P. T. C. i Sokół — Burza.

O mistrzostwo klasy B odbędą się następujące spotkania: Pogoń — G. M. S. Sokół — Hasmona, Orle — S. S. K. M. i Concordia TUR.

Łodzianin w międzynarodowym raidzie automobilowym

Łodzianin bar. Hebler członek Łódzkiego Automobilklubu weźmie udział w międzynarodowym raidzie automobilowym organizowanym przez Polski Automobilklub i prowadzący przez Polskę, Czechy i Niemcy. Raid potrwa ogółem osiem dni i podzielony na osiem etapów. Trasa wynosi 3163 klm. p. Hebler startować będzie poza konkursem.

Pusch wraca do Polski

Znany kolarz Unii Pusch, który przed niedawnym czasem wyjechał na treningi kolarskie do Berlina powraca w bieżącym tygodniu do Polski i weźmie udział w wyścigach sprinterskich, które odbędą się w nadchodzącą niedzielę w Warszawie. Udział w tych wyścigach mają również wziąć kolarze zagraniczni.

Wspaniały rozwój kolarstwa szosowego

Do Polskiego Związku Towarzystw Kolarskich wpłynęły zgłoszenia na 600 wyścigów szosowych w bieżącym sezonie. Liczba ta naprawdę jest imponująca i świadczy o wspaniałym rozwoju szosowego kolarstwa w Polsce, co niewątpliwie wpływa na popularyzowanie sportu wśród chłopstwa.

Do członków Sekcji Sport. „Resursy”

Zarząd Sekcji Sportowej „Resursy” wzywa wszystkich członków, aby przybyli jutro o godz. 9.30 rano do lokalu sekcji w celu wzięcia udziału w uroczystościach 3 maja.

Obowiązuje strój sportowy, białe krawatki i rękawiczki.

Przygotowania do dorocznego wyścigu automobilowego w Łodzi

Łódzki Automobil-Klub poczynił starania w starostwie łódzkim celem naprawy odcinka szosy, na której odbędzie się III-ci z kolei wyścig automobilowy w dniu 12 maja br.

Trasa wyścigu w roku bieżącym zaczyna się od strony Lutomińska, nad rzeczką Nerem, w bardzo malowniczo położonej miejscowości. Start nastąpi o kilometry od Lutomińska, następnie droga przecina lekkim łukiem wioskę Babicę i biegnie na północ wśród pięknego krajobrazu. Śliczny brzozy i sosnowy las po obu stronach prostej gładkiej drogi przyczyni się bezwzględnie do milego na stroju zarówno uczestników jak i widzów. Z pewnych punktów po bokach drogi jest prawie cały tor zawodów widoczny. Finish w lesie. Bufety i orkiestry na starcie i finishu skrócą widzom czas. Publiczność będzie informowana na starcie przez specjalne zainstalowane przez firmę „Marconi” gigantofony.

Kierownictwo wyścigu spoczywa w następujących rękach: komandor p. Inż. Karol Kauczyński, vice-komandorzy pp. A. Scicht i J. Holtz, starterzy pp. J. Triebbe, A. Thiele, K. Emde, chronometrażysty pp. A. Posselt J. W. Krauze, starsi komisarze pp. C. Ramisch, W. Küster, gospodarz drogowy p. B. Cheshire.

Winnykamień w zawodach o mistrzostwo Europy

Doskonały zapaśnik Bar-Kochby Winnykamień kilkakrotnie mistrz Polski w podnoszeniu ciężarów, zgłosił udział do zawodów o mistrzostwo Europy, które odbędą się w Wiedniu.

KINO-TEATR „ZACHĘTA”

ul. Zgierska 26, przy Placu Kościelnym.

Od dnia 29 kwietnia do 6 maja włącznie wyświetlane będą dwa obrazy
Pierwsze 5 dni t. j. od dnia 29 kwietnia do dnia 3 maja włącznie

„PANCERNIK ATLANTIC”

W roli gł.: Lillian Oldhaud i Henry Edwards.

Od dnia 4 maja do 6 maja włącznie

„DZIŚ TAŃCZY MARIETA”

W roli głównej: LYA MARA

Następny program: „SHAŃBIONA”

Początek seansów o godz. 4-iej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-iej w południe
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy.

Uprzejmie prosimy naszych abonentów o zawiadomienie nas w razie niedoręczenia pisma przez roznosieli, względnie o późnem doręczaniu.

Administracja „HASŁA”
Piotrkowska 15, tel. 63-66.

Kino „VENUS” Młynarska 15

Od wtorku 30 kwietnia do niedz. włącznie
Wielki niebawmy podwójny program!
HARRY PEEL jako rycerz bez skazy i bojażni ukaże się w awanturnym dramacie p.t.

„ZAGINIONA KOLJA”

Drugi obraz przejmująca grozą komedia
4 aktowa p. t.

„RATUNKU ZŁODZIEJE”

Następny program najnowszy film Toma Miza

Kino „SŁOŃCE”

ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzewska)
Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4.

Od dnia 29 kwietnia do 4 maja włącznie
Wspaniały sensacyjny program

p. t. Przekleństwo złota

II i ostatnia seria „ASA PIKOWEGO”
W roli głównej: WILLIAM DESMOND

Następny program:
„Dzientelmen Włamywacz”. EDIE POLO.

Początek seansów o godz. 5-iej, w sobotę o godz. 3-iej pp., w niedzielę, święta o 1-iej pp.
Orkiestra pod kier. p. R. Ulatowskiego.



Muzyka M. LIDAUERA

Początek seansów o godz. 4-iej po poł.,
w soboty, niedziele o godz. 12-iej.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca
23 po 50 gr. i 1 zł.

Dzisiaj i dni następnych!

Według znanej powieści FRYDERYKA LANDDALEN'A

WYZWOLONA...

Potężny dramat na tle tragicznych przeżyć pewnego małżeństwa

w roli głównej:

piękność Ameryki

ELGA BRINK

